



# GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 133

Włocławek, czwartek 13 czerwca 1946 roku.

Cena 3 złote

## Z senatem, czy bez senatu?

Minister Sprawiedliwości Henryk Świątkowski w wywiadzie udzielonym korespondentowi PAP-u powiedział:

„Senat wszedł do ustroju Rzeczypospolitej wbrew stanowisku stronnictw demokratycznych. Jest on dziełem politycznym kół prawicowych reprezentujących interesy i dążenia szlachecko-kapitalistyczne. Zgodnie z założeniem spełniał on rolę hamulca w stosunku do tych uchwał Sejmu, które wynikały z pobudek postępowych i reformatorskich.

Samo istnienie Senatu, będącego drugą izbą parlamentu zaprzecza zasadzie parlamentu, jako wyrazowi woli narodu; jedna jest wola nie może mieć dwóch odmiennych, a często sprzecznych wyrazów. Druga izba utrudnia szybki i sprawny bieg maszyny ustawodawczej. Szczególnie w okresie przełomowym, jaki przeżywamy, trzeba działać na polu ustawodawczym szybko i stanowczo; formalizowanie i zwłoka w działaniu mogą wyrządzić wielką szkodę społeczną.

Senat przez przewlekanie i rozciąganie w nieskończoność obrad nad uchwalonymi przez Sejm ustawami, praktycznie uniemożliwiał sprawne wykonywanie przez parlament jego zadań ustawodawczych.

Przypominam, że Sejm Ustawodawczy Rzeczypospolitej Polskiej z lat 1919—1922 był parlamentem jednoizbowym“.

Generalny Sekretarz Zw. Zaw. Rusinek mówi:

„Jeżeli obecna Konstytuanta francuska wysunęła projekt jednoizbowości parlamentu, to zapewne jedną z przyczyn był fakt, że senat francuski który odmówił kredytów na przedłużenie linii Maginota wzdłuż granicy francusko-belgijskiej ponosi dużą winę za katastrofę Francji w ostatniej wojnie.

Także w historii Wielkiej Brytanii moglibyśmy znaleźć przykłady, gdzie druga izba była przyczyną opóźnienia się wielu ważnych postanowień ustawodawczych (ustawodawstwo socjalne).

Prof. Uniwersytetu Krakowskiego Stanisław Kutrzeba w rozprawie swej pt. „O Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej „Kraków, 1919 rok“ pisał:

„Izba Poselska jako „skład wszechwładztwa narodowego“, jak ją nazwano w Konstytucji 3 Maja, nie da się nigdzie podporządkować drugiemu ciału i przeciw temu nie pomogą żadne rozumowania“.

Dnia 13 maja 1919 roku dr Kiernik obecny prezes Rady Naczelnej PSL powiedział:

„A więc jeśli już przed 150 laty

twórcy Konstytucji 3 Maja zapatrywali się w ten sposób na ustrój Rzeczypospolitej Polskiej, to zdaje się, że my po półtorawiecznym doświadczeniu wojny, wobec prądu, który cały świat ogarnął, wobec żądań ludu, który przyszedł do głosu i w całym świecie zdobywa to, co mu się słuszy nie należy z tytułu praw przyrodzonych, nie możemy cofnąć się wstecz i musimy przyjść do przekonania, że jeśli zasada jednolądzstwa narodu ma być przeprowadzona, to musi stanąć na stanowisku sejmu jednoizbowego“.

Wincenty Witos na posiedzeniu sejmu dn. 22.2.1919 r. w imieniu PSL złożył następującą deklarację:

„Polska będzie wtedy potężna, gdy się oprze na masach ludowych. Dlatego w naszych pracach konstytucyjnych budować będziemy państwo polskie jako rzeczpospolitą ludową z wybieralnym prezydentem na czele, z

sejmem jednoizbowym, jako dzierżycielem suwerenności i ludowładztwa, wybranym na podstawie powszechnego, równego, bezpośredniego, tajnego i proporcjonalnego prawa głosowania“...

W marcu 1921 roku obecny minister Kiernik, jeden z przewodców dzisiejszego i dawniejszego PSL w czasie trzeciego czytania konstytucji marcowej powiedział między innymi:

„trzeba, żeby duch tej Konstytucji był istotnie duchem demokracji, a tego ducha w całości konstytucji nie ma. Powodem tego jest senat, który panowie z prawicy do konstytucji wprowadzili... Senat nie jest dla nas do przyjęcia, senat stwarza fikcję podwójnej woli narodu, tego jedyne go źródła władzy ustawodawczej“...

„Jak jeden naród, tak jedna jest jego wola, która musi się wyrazić w ustawodawstwie sejmu jednoizbowego“...

Oto szereg głosów dzisiejszych i dawniejszych w sprawie senatu. Wszystkie one są zgodne ze sobą w kwestii jednoizbowego parlamentu. Dzisiaj PSL zmieniło swe zdanie o senacie zapominając o tym, że w Sejmie Ustawodawczym prowadziła długą i wytrwałą walkę z prawicą, która w końcu osiągnęła zwycięstwo i przeprowadziła w Polsce parlament dwuizbowy. Za Senatem wówczas padło 195, przeciw 183 głosom. Obok głosów prawicy i prawego centrum na większość złożyły się także głosy niemieckich posłów.

Naród Polski pamiętając o tych wszystkich głosach, pamiętając ówczesne i obecne wypowiedzi mężów stanu polityków polskich, przyglądając się działalności senatu w Polsce przedwojennej, w głosowaniu ludowym w dniu 30 czerwca rb. na pierwsze pytanie: Czy jesteś za zniesieniem Senatu? — odpowie TAK.

### Przemówienie premiera Attlee

LONDYN (Obsł. wł.). Na odbywającym się kongresie Partii Pracy dłuższe przemówienie wygłosił premier Wielkiej Brytanii Attlee, który omówił program pracy i zamierzenia rządu.

Podkreślił on dążenie Wielkiej Brytanii do współpracy z innymi narodami oraz dążenie pokojowe. Dowodem ich może być stosunek Anglii do zagadnienia Indii.

Premier Attlee zaznaczył, że różni-

#### Konferencja czterech ministrów

PARYŻ (Obsł. wł.). W Paryżu trwa już przygotowania do mającej się rozpocząć w nadchodzącą sobotę konferencji czterech ministrów spraw zagranicznych.

Kwestią, która nasuwa najwięcej wątpliwości jest zagadnienie Cyrenajki i Tripolitani.

#### Z Dalekiego Wschodu

NEW DELHI (Obsł. wł.). Komitet Wykonawczy Hinduskiej Partii Kongresowej nie osiągnął w czasie obrad pozytywnych wyników.

Wicekról Indii oświadczył, że jedną z największych trudności jest kwestia niechęci hinduskiej partii Kongresowej do muzułmanów.

ce pojęć i poglądów wśród narodów demokratycznych nie są nie do przebycia i—jego zdaniem—dadzą się pokonać. Istotna jest kwestia rozwiązania stosunku do sprawy hiszpańskiej.

Praca nad utrwaleniem pokoju — zakończył premier — musi opierać się na silnej przyjaźni Wielkiej Brytanii ze Związkiem Radzieckim.

### Manifestacje we Włoszech

RZYM (Obsł. wł.). Premier de Gasperi otrzymał polecenie natychmiastowego objęcia władzy.

W związku z ogłoszeniem republi-

### Walki w Chinach

LONDYN (Obsł. wł.). Rząd chiński odwołał zawieszenie broni, które zostało ogłoszone przed kilkoma dniami i podjął walki z wojskami komunistycznymi.

Rząd złożył oświadczenie, że złamanie zawieszenia broni nastąpiło na skutek silnej koncentracji wojsk komunistycznych.

### Przed głosowaniem Ludowym

WARSZAWA (Obsł. wł.). Centralny Komitet Porozumiewawczy Organizacji Młodzieżowych wydał odezwę, w której w związku ze zbliżającym się głosowaniem ludowym w dniu 30 czerwca rb. podkreśla konieczność wspólnego wysiłku młodzieży dla dobra Polski Ludowej.

Polska Ludowa — stwierdza odezwa — zapewni młodzieży naukę i pracę dając możliwość wszystkim zbliżenia się i poznania wiedzy oraz obje-

cia stanowisk w kraju. Unarodowienie przemysłu i reforma rolna dają trwałe podstawy gospodarcze. Wyraz swemu przekonaniu winna dać młodzież w głosowaniu przez trzykrotnie „tak“.

Odezwę podpisały Zarządy Główne: „Wici“, K. C. OMTUR, Związku Walki Młodych, Związku Młodzieży Demokratycznej i Związku Harcerstwa Polskiego.

**30. VI. 1946 r., pamiętaj. Jednoizbowy parlament to sprawny rząd i szybka odbudowa kraju!**

## Obostrzenia w Japonii

TOKIO (Obsł. wł.). Głównodowodzący siłami Aliantów na Dalekim Wschodzie generał Mac Arthur wydał zarządzenie odnośnie samolotów przybywających do Japonii i przelatujących nad Japonią.

W myśl tego rozkazu wszystkie samoloty winny posiadać specjalne

przepustki, a podczas przelotu na pokładzie ich winien znajdować się tłumacz angielski, który w każdej chwili mógłby porozumieć się z władzami.

Podobne zarządzenie zostało wydane odnośnie okrętów przybywających do Japonii lub przepływających w pobliżu.

### Nowa baza brytyjska

LONDYN (Obsł. wł.). Według informacji nadchodzących z Kairu rząd brytyjski rozpoczął budowę nowej bazy na wyspie Gaza. Baza ta będzie główną bazą na Bliskim Wschodzie.

### Komisja dla spraw Palestyny

WASZYNGTON (Obsł. wł.). Prezydent Stanów Zjednoczonych wyznaczył skład komisji, która ma się zająć sprawami Palestyny.

### Tuwim w Polsce

WARSZAWA (Obsł. wł.). Znany poeta Julian Tuwim przybył do Warszawy. W czasie rozmowy z przedstawicielami prasy wyraził on radość z powodu powrotu do Polski i oświadczył, że zamieszka w stolicy.

### Żołnierze radzieccy przy zasiewach

JELENIA GÓRA (Obsł. wł.). W pracach przy zasiewach wzięła udział dywizja radziecka. Teren zasiany przez żołnierzy radzieckich wynosi 8 tysięcy 100 hektarów.

### Bez opłat pocztowych

OLSZTYN (Obsł. wł.). Dyrekcja poczty w Olsztynie wydała zarządzenie, na podstawie którego wszelkie korespondencje i przesyłki odnośnie referendum wolne są od opłat pocztowych.

## Z Pomorskiej Wystawy

BYDGOSZCZ (Obsł. wł.). Jeżeli nie dosłownie, to w każdym razie poglądomo najpracowiwszy naród świata — pszczoły będą również reprezentowane na Pomorskiej Wystawie Przemysłu, Rzemiosła i Handlu. Jak się bowiem dowiadujemy, Wojewódzki Urząd Ziemiński — Wydział Oświaty Szkolnej urządził m. in. wystawę pszczelarstwa, która z pewnością zainteresuje zwiedzających.

Z zamiejscowych wystawców zgłosiły m. in. swój udział Izby Rzemieślnicze z Krakowa, Warszawy i Łodzi oraz Instytut Naukowy Rzemieślniczy z Torunia.

Pomorska Wystawa w Bydgoszczy da również pogląd o przemyśle na Ziemiach Odzyskanych. Przemysł metalowy ziem odzyskanych zajmie na Wystawie wielką przestrzeń, bo 1000 ha.

Do interesujących stoisk należeć będzie również z pewnością stoisko Warsztatów Kolejowych z Bydgoszczy, które ukaże w precezyjnych wzorach urządzenia kolejowe.

Nadzwyczaj efektowny będzie pawilon Polskiego Radia, który stanie nad górnym stawem w parku Kazimierza Wielkiego. Pawilon ten projektował artysta grafik, Bronisław Nowicki. W pawilonie będzie urządzone studio, w którym będą nagrywane płyty i skąd nadawane będą koncerty życzeń.

Bogato na wystawie reprezentowa-

## Proces Michajłowicza

BELGRAD (Obsł. wł.). W drugim dniu procesu przeciwko generałowi Michajłowiczowi i jego towarzyszom składał zeznania oskarżony.

Generał Michajłowicz twierdzi, że był on pierwszym powstańcem Jugosławii, który podjął walkę z Niemcami. Oświadczenie to wywołało weso-

### Minister Stańczyk u Prymasa Hlonda

WARSZAWA (Obsł. wł.). W okresie Zielonych Świąt minister Stańczyk złożył wizytę J. Em. ks. Prymasowi Hlondowi, z którym odbył około

## Kronika Polityczna

WARSZAWA (Obsł. wł.). Prezydent Krajowej Rady Narodowej Bolesław Bierut przyjął na audiencji posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego w Czechosłowacji Wierbłowskiego.

Minister Spraw Zagranicznych Wincenty Rzymowski przyjął posła nadzwyczajnego Belgii Rymana.

łość na sali. W dalszym ciągu zeznań Michajłowicz twierdził, że nie żywił on wrogich zamiarów przeciw powstańcom jugosłowiańskim. Niemniej przyznał, że czynną walkę z wrogiem podjął marszałek Tito, on zaś stosował inne metody, polegające na dostosowaniu się do koniunktury.

### Minister Stańczyk u Prymasa Hlonda

dwóch godzin trującą rozmowę.

W czasie rozmowy były omawiane tematy z dziedziny politycznej, społecznej i gospodarczej.

## Wykłady uniwersyteckie przez radio

KRAKÓW (Obsł. wł.). W Krakowie odbyła się konferencja, na której omówiono szereg zagadnień związanych z życiem kulturalnym w Polsce.

W konferencji wzięli, między innymi, udział, prof. Nitsch i Lehr Splawiński.

Po obszernym referacie dyrektora Polskiego Radia wywiązała się obszerna dyskusja. Omówiono sprawę programów radiowych. Z pośród wielu poruszono zagadnienie nauki przy głośniku. Zamierzenia idą w kierunku utworzenia tak zwanych uniwersytetów przez radio. Wykłady odby-

wałyby się w ramach audycji, dwa razy do roku zaś słuchacze mogliby przystąpić do egzaminów. Tego rodzaju audycje podniosłyby znacznie poziom umysłowy społeczeństwa i ułatwiły dostęp do wiedzy.

Na konferencji poruszono również sprawę utworzenia opery w Krakowie, co zależne jest jednak od uzyskania odpowiednich subsydiów. Kwestia wykładów da się zrealizować z chwilą uruchomienia drugiej radiostacji w Warszawie, co nastąpi na jesieni.

### O niepodległość Azerbejdżanu

TEHERAN (Obsł. wł.). Według nadchodzących tu doniesień w Tabrisie przebywa delegacja Azerbejdżanu,

która przeprowadza rozmowy na temat niepodległości Azerbejdżanu.

Według opinii kół dobrze poinformowanych sprawa ta jest na dobrej drodze.

### 23 miliony 900 tysięcy

WARSZAWA (Obsł. wł.). Główny Urząd Statystyczny w Warszawie ogłosił wyniki spisu ludności przeprowadzonego dnia 14 lutego r. b.

Według tych danych Polska liczy obecnie 23 miliony 900 tysięcy ludności. Przeciętna gęstość zaludnienia wynosi 77 mieszkańców na 1 kilometr kwadratowy. Na ziemiach dawnych

## Czy wiecie że

Główny Urząd Morski zakupił radiostację dla portu w Szczecinie. Zasięg tej stacji będzie wynosił 600 mil morskich. Uruchomienie nastąpi w sierpniu.

18 tysięcy Niemców wyjechało statkami przez port w Szczecinie.

Konferencja Wielkiej Czwórki zostanie prawdopodobnie odroczone o kilka dni.

Szkody wyrządzone przez wielkie burze gradowe w roku bieżącym w Bułgarii wynoszą 72 miliony lew.

Słynne zakłady przemysłowe Kruppa będą produkować obecnie maszyny do wyrobu cementu.

Do Zabrza przybyło 480 górników polskich z Francji. Przybyli oni wraz z rodzinami.

Na terenie województwa śląskiego jest czynnych ponad 200 Spółdzielni, które odgrywają dominującą rolę.

Stacja pomp odwodniła na Żulawach 500 hektarów zalanej ziemi.

Polski statek „Tobruk“ o pojemności 7.048 ton brutto wypłynął z portu w Nowym Jorku i jest w drodze do Polski.

„Szwedzki transportowiec „Banana“ przywiózł do Polski 179 krów.

Na posiedzeniu ONZ była omawiana sprawa wspólnego przeciwdziałania bezrobociu.

Nowym ministrem skarbu Stanów Zjednoczonych został mianowany John W. Snyder.

W procesie przeciw Fischerowi i Leistowi akt oskarżenia wnosić będzie prokurator Gacki.

Naczelny Dowódca Wojska Polskiego marszałek Rola Żymierski przyjął zaproszenie na Zjazd członków PPS, uczestników Walki Zbrojnej z Niemcami.

W stolicy naszej powstał Instytut Badań Warszawy, którego zadaniem jest gromadzenie materiałów historycznych i socjologicznych z życia stolicy.

Pierwszy sierociniec w powiecie Kluczborskim został otwarty w Jaskowicach w zakładzie św. Józefa.

We Francji odbyły się uroczystości na pamiątkę inwazji wojsk sprzymierzonych.

W Berlinie rozpocznie się po zakończeniu procesu w Norymberdze wielki proces przeciwko niemieckim przemysłowcom, wśród których znajduje się znany Krupp.

W Warszawie odbyły się zawody modeli latających. Z 200 zgłoszonych modeli dopuszczono do zawodów 168.

gęstość wynosi 89 osób na kilometr kwadratowy, na Ziemiach odzyskanych — 49 osób.

### Potentaci przemysłowi na ławie oskarżonych

BERLIN (ZAP). Drugi proces przeciw głównym przestępcom wojennym, w ramach którego pociągnięte zostaną do odpowiedzialności czołowe osobistości przemysłu niemieckiego, odbędzie się prawdopodobnie w Berlinie, chociaż w pewnych kołach wypowiadają się na rzecz Norymbergi. Jednakże władze amerykańskie pragną wykorzystać gmach trybunału norymberskiego jako przyszłą kwaterę amerykańskiej armii okupacyjnej.

### Odbudowa pomnika

KRAKÓW (Obsł. wł.). Zarząd Polskiego Związku Zachodniego postanowił wystąpić z inicjatywą odbudowy pomnika grunwaldskiego w Krakowie zburzonego przez Niemców. Jednocześnie postanowiono zwrócić się z żądaniem usunięcia pomnika niemieckiego na polach Grunwaldu — Tannenberg, wystawionego ku czci Wielkiego Mistrza Krzyżackiego — Konrada. Czy polski pomnik grunwaldski stanie w Krakowie, czy też ma być przeniesiony do Grunwaldu ma o tym zdecydować społeczeństwo krakowskie.

## Pożegnanie Stettiniusa

NOWY JORK (Obsł. wł.). Odbył się tu obiad pożegnalny na cześć opuszczającego swoje stanowisko przedstawiciela Stanów Zjednoczonych do Rady Bezpieczeństwa Stettiniusa.

Między innymi głos zabrał ambasador Lange, który w przemówieniu swoim podkreślił zasługi Stettiniusa dla odbudowy ogólnoswiatowego pokoju.

### Watykan nie chce interweniować

BRATYSŁAWA (ZAP). Potwierdza się wiadomość, że były marionetkowy „prezydent“ Słowacji, ks. Tiso, który przebywa w więzieniu bratysławskim oczekując na proces przed Trybunałem Narodowym — zwrócił

się przed pewnym czasem do Watykanu z prośbą o pomoc. Uchodzi jednak za pewne, że aczkolwiek Tiso jest duchownym katolickim — Watykan nie podejmie w jego sprawie żadnej interwencji.

## Przyspieszenie wyborów w Turcji

ANKARA (Obsł. wł.). Rząd turecki wydał zarządzenie przyspieszenia wyborów w Turcji.

Ogólnie przypuszcza się, że przy-

śpieszenie to nastąpiło na skutek chęci zaskoczenia opozycji i utrudnienia jej jakiegokolwiek przeciwdziałania.

# Nieznane rewelacje o Brześciu

Nowe rewelacje na ten temat ogłasza świeżo w „Tygodniku Warszawskim“ b. poseł Stefan Dąbrowski — rektor Uniwersytetu Poznańskiego: Norbert Barlicki i Wojciech Korfanty w rozmowach ze mną wyrażali zdumienie, że zostali wypuszczeni na rozkaz podpisany przez Marszałka Piłsudskiego. Gdyby, mówili, oprawy w mundurach oficerskich spodziewali się takiego zakończenia, to nigdy nie odważyliby się na poniewieranie i katowanie posłów opozycyjnych w obawie, że rzecz zostanie ujawniona“.

Tego samego zresztą zdania był Wincenty Witos. Cóż się więc stało, co mogło wpłynąć na decyzję Piłsudskiego po tak gwałtownym wstępie? Dopiero w dłuższy czas później do wiadomości paru zaufanych ludzi doszedł fakt następujący, stwierdzony zupełnie ściśle:

Oto, gdy już dwie „transze“ opozycji powędrowały z Brześcia do Brześcia i gdy zapowiedziana była następna, między innymi z marszałkiem Wojciechem Trąmbczyńskim i senat. Marianem Seydą, wówczas przy pomocy dr Lewickiej, pewna osoba ze sfer ziemiańskich i z obozu przeciwnego zamachowi, wobec której Piłsudski miał dług wdzięczności i dał był słowo, że go z czasem spłaci, uzyskała z własnej inicjatywy audiencję w Belwederze, by zapobiec dalszym deportacjom i przerwać zbrodnię brzeską, poniżającą Polskę w oczach całego świata.

Dramatyczna audycja trwała od południa do świtu: albowiem okazało się, że los więźniów był już przesądzony i nie mieli oni powrócić. Orędowniczka, staczając poprostu walkę o duszę z marszałkiem, wypraszała kolejno życie i wolność Wincentemu Witosowi, Wojciechowi Korfantemu, Liebermanowi, Norbertowi Barlickiemu, A. Dębskiemu (ostatnich zamordowali później Niemcy) i innym.

Nad ranem przelamany został opór marszałka Piłsudskiego, który dziękował w końcu petentce, że zdjęta będzie z niego ponura odpowiedzialność.

Następnie wezwany został pułk. J. Beck, jeden z twórców Brześcia, któremu Piłsudski wydał rozkaz odwołania wydanych co do więźniów rozporządzeń. Dwukrotnie odmówił on wobec świadka wykonania rozkazu i ustąpił dopiero po gwałtownej scenie. Tak ocaleni zostali brzescy więźniowie

Rzecz cała musiała być utrzymana w ścisłej tajemnicy, ponieważ życie szlachetnej kobiety zagrażało niebezpieczeństwem.

Dr. Lewicka zmarła nieratowana, w okolicznościach podejrzanych w jakiś czas później, a sam Piłsudski dał wyraz niepokojowi o bezpieczeństwo głównej petentki.

Wtajemniczeni zostali w tę sprawę gen. Sikorski i parę osób zaufanych.

## RYTM KUJAW

### SMOLNIK.

Dotychczas z nieustalonych przyczyn w zagrodzie rolnika Władysława Karlikowskiego wybuchł pożar, który w gwałtownym tempie objął wszystkie zabudowania.

Z domu mieszkalnego, stodoły i obory pozostała tylko kupa popiołu.

Nadmienić należy, że ponadto pastwą płomieni padł również inwentarz żywy, jak to: konie, krowy i świnie. (md.).

Reklama — to potęga przemysłu i handlu  
Ogłaszajcie się w „Gazecie Kujawskiej“

## „Z całego serca“

Teatr Ziemi Kujawskiej pod kierunkiem nowego reżysera M. Walewskiego wystawił w okresie świątecznym rewję pt. „Z całego serca“. Dwukrotnie powtarzana ściągęła widzów, którzy mimo upału cierpliwie i z zainteresowaniem śledzili przebieg poszczególnych obrazków rewiiowych.

Ogólne wrażenie wynieśliśmy dobre. Dotychczasowy stary zespół pod kierunkiem nowego reżysera nabral werwy i większej rutyny aktorskiej. Czuli się na scenie lepiej i pewniej. Role były opanowane dobrze, na skutek czego nie było tych nużących dłużyzn, jakie stale spotykaliśmy poprzednio. J. Rendowa, J. Kurpińska, D. Marczevska, Z. Kurpiński i Z. Stępniewski wykazali w danym wypadku, że posiadają zdolności i pod ręką wprawnego reżysera jakim okazał się M. Walewski będą mogli w przyszłości osiągnąć jeszcze lepszy i wyższy poziom gry scenicznej.

Najbardziej wypadł J. Marczewski, ale i tu należy podkreślić ten fakt, że powierzono mu nikt i fragmentaryczne scenki przy których nie mógł się „wyżyć“.

Osobnych kilka wierszy dźwięku musimy poświęcić tańcom D. Marczevskiej, śpiewom Towpaszówny no i samemu reżyserowi.

Marczevska wykazała umiejętność w doborze i smaku kostiumowym, ale jednocześnie można było zauważyć w ruchach tanecznych pewną sztywność. Przyczyna jasna i zrozumiała. Za mało ćwiczeń.

Towpaszówna w śpiewie miłutka. Powinna również więcej się ćwiczyć a następnie timbre jej głosu doskonale nadający się do piosenek sentymentalnych powinien uwagę tej młodej i uzdolnionej śpiewaczki skierować właśnie w tym kierunku.

Walewski niezrównany w mimice, grze i ruchach. Zdobywał stałe i nie milknące oklaski oraz kwiaty.

Cały wieczór starannie wykonany i za mozołną pracę należy się całemu zespołowi uznanie i wdzięczność.

Drugą stroną medalu byłby tekst rewiiowy.

„Powrót Andrzeja“ Z. Arentowicza posiada swój dynamizm i skupia uwagę słuchacza. Niektóre jednak sceny

# Kronika

DZIUŻURY APTEK:  
dziś Pl. Dąbrowskiego  
W TEATRZE  
Ziemi Kujawskiej  
Dom Kultury  
Dnia 15 i 16 b.m. o g. 20  
„Zaloty na kwaterze“

Dzisiaj  
CZWARTEK  
13  
CZERWCA  
Antoniego z Padwy

Kalendarzyk słowiański  
Chociemierza  
Słońce:  
wschód o godzinie 3.14  
zachód o godzinie 19.57

KARETKA POGOTOWIA RATUNKOWEGO PCK Włocławek. W godzinach biurowych Centrala PCK, Piusa XI Nr. 8, tel. 13-32. W godzinach pozabiurowych i w nocy: Dom Nocelegowy PCK, Przedmiejska 1, tel. 15-41.

### W lusterku

#### Miła wiadomość

Miłą wiadomością mi przyniesiono, że już 15 b. m. ponoć Wydział Opieki okazać chcąc troskę otwiera ogródek Jordanowski.

Rzecz to doniosła, godna pochwały, będą się dzieci, gdzie bawić miały, i zamiast tłuc się w ulicznym pyłu w słońcu, zieleni przepędzą chwile.

Agapit.

Z Miejskiej Rady Narodowej. Dzisiaj dnia 13 czerwca 1946 r. o godz. 16-tej w sali posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej m. Włocławka, odbędzie się posiedzenie M. R. N. z następującym porządkiem obrad:

- 1) Otwarcie,
- 2) Odczytanie protokołu Nr. 23 z dnia 25. 5. 1946 r.
- 3) Ślubowanie nowych radnych,
- 4) Komunikaty Prezydium,
- 5) Komunikaty Zarządu Miejskiego,
- 6) Sprawa głosowania ludowego,
- 7) Sprawa podwyższenia taryfy opłat kanalizacyjnych, i wodociagowych,
- 8) Sprawa podwyższenia opłat za energię elektryczną,
- 9) Wnioski Komisji do zbadania T. Z. P.,
- 10) Wybór 12 ławników do specjalnych sądów do spraw rehabilitacyjnych,
- 11) Wolne wnioski i interpelacje,
- 12) Zamknięcie.

Wycieczka do Ciechocinka, którą zorganizował Polski Czerwony Krzyż we Włocławku była dla wielu uczestników prawdziwym wypoczynkiem i miłą rozrywką.

Przed wszystkim z uznaniem należy podkreślić samą inicjatywę i niski koszt wycieczki. Były drobne braki, ale nie zycimajmy o tym, że przy tak licznych udziałach (około 400 osób) nie jest łatwo wszystkim zadowolili.

Podczas wycieczki pełnomocnik na Okręg Włocławski ob. Lasiński wręczył 31 uczestnikom kursu sanitarnego PCK dyplomy z ukończenia kursu, w przemówieniu swoim podkreślając ofiarność samarytańską, jaka winna cechować każdego członka PCK, a w pierwszym rzędzie sanitariuszki.

Drobne przygody z mieliznami Wiśły nie zepsuły nastroju starszych i młodzieży, która uprzyjemniała sobie czas na pokładzie tańcami.

Za zniewagę sądu i prokuratora. W swoim czasie donosiliśmy o byłym urzędniku sądowym, Kazimierzu Człapińskim.

Wymieniony odpowiadając przed Sądem Okręgowym za oszustwa, po ogłoszeniu wyroku, dopuścił się publicznej zniewagi sądu i prokuratora.

Prokurator sporządził akt oskarżenia i Człapiński obecnie tym razem z więzienia odpowiadać będzie powtórnie przed sądem. (md.).

Zabrakło tylko... 12 ton. Bugaj Bronisław, zamieszkały w Będzinie, został wyznaczony jako konwojent do przewiezienia większej ilości węgla, zamówionego na Śląsku przez Włocławskie Motownie Parowe J. Szwarz.

Po przybyciu wagonów na stację rozładunkową, skonstatowano brak 12 ton węgla. Sprawę z miejsca przekazano prokuratorowi i Bugaj niebawem stanie przed sądem, który rozpatrzy tę sprawę.

nie należą do budujących. Odrzucając nawet ogólnoludzki punkt widzenia na wierność obowiązującą w małżeństwie niekoniecznie trzeba ze sceny wypuklać te momenty, które ani budują ani wychowują widza. Wprawdzie życie jest brutalne i złe, wprawdzie codziennie na każdym kroku spotykamy się z namiętnościami ludzkimi gwałcącymi najświętsze prawa i obowiązki, ale czyż nie lepiej im przeciwstawić się. Teatr Ziemi Kujawskiej powinien mieć inne zadania i inne założenie.

Niepotrzebnie również do rewii wkraść się monolog wierszowany pt. Świnia. Tymbardziej niepotrzebny, że jak zapowiedział konferencier pierwsza część rewii miała być poświęcona Kujawom i ludowi polskiemu. Treść monologu ani komiczna, ani wesoła i właśnie w tej rewii, w tej pierwszej rewii niepotrzebna.

Nie zgodzilibyśmy się również z autorem M. Walewskim i z jego myślą przewodnią w ładnie i dobrze wystawionym obrazku pt. Licytacja świata, w którym w walce o świat zwycięża śmierć, a życie pokonane ginie. Prawda, że fantazja autora może posiadać różne możliwości, ale

zawsze powinna się trzymać pewnej granicy prawdy. A prawda od kilkuset tysięcy lat stwierdza, że w walce ze śmiercią zwycięża zawsze życie i ono zawsze posiada ostateczny i decydujący głos.

Takie byłyby nasze uwagi. Może zbyt ostre ale jest jedno pewne, że są uczciwe i pragną przede wszystkim z Teatru Ziemi Kujawskiej, który powinien stać się oczkiem wrocławskiego społeczeństwa, tworzyć teatr znajdujący się na jak najwyższym poziomie.

Sądźmy, że w najbliższej przyszłości będzie już inaczej. Jak bowiem dowiadujemy się Z. Arentowicz ma zamiar powołać stałą komisję repertuarową, której zadaniem będzie kwalifikowanie materiału scenicznego. Komisja taka odda nieocenione usługi teatrowi a z drugiej strony udzieli wybitnej pomocy naszemu niestrudzonemu regionalistcie Z. Arentowiczowi, którego prace i wysiłki są już wszystkim znane. Komisja repertuarowa, regionalista Z. Arentowicz, reżyser M. Walewski i zespół oto cztery walory które zapewnią naszemu teatrowi odpowiedni poziom, dostosowany do wymagań nawet bardzo wybrednych widzów. (wicz).

